
COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO DG1

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1149  DEL   12/10/2015 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di 
cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.         

 
  PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Fabio Paparelli 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO DG1

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del vice Presidente 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’articolo 51, comma 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n.190 (legge di 
stabilità 2015); 
Visto l’art. 44, comma 2, della legge regionale di contabilità n. 13 del 28/02/2000, in base al 
quale la Giunta regionale è autorizzata a trasferire dal Fondo di riserva per l’integrazione 
delle autorizzazioni di cassa le somme necessarie a provvedere ad eventuali deficienze delle 
dotazioni delle Unità Previsionali di Base della spesa; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017;  
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la  deliberazione n. 466 del 2/04/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
direzione 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e Bilancio 
finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del vice Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, e 
conseguentemente al Bilancio di Direzione 2015, ai sensi dell’articolo 44, comma 2 
della l.r. 13/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli specificati nella 
Tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante 
prelevamento dal cap. 06140 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni 
di cassa”, per l’importo complessivo di € 168.304.583,26; 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del  
02/4/2015; 

4) di comunicare il presente atto al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 44, comma 3, 
della L.R. 13/2000 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO DG1

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  2 

 
5) di pubblicare il presente atto nel B.U.R. ai sensi dell’art. 46, ultimo comma, L.R. 

13/2000 di cui sopra; 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Fabio Paparelli 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO DG1

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di 

cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.        
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n.190 (legge di stabilità 2015); 

Visto l’articolo 51, comma 10 del citato D.Lgs. 118/2011 che prevede, per gli Enti che 
attuano per il primo anno le disposizioni in materia di armonizzazione,  l’applicazione nel 
corso dell’esercizio 2015 delle norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti 
nell’esercizio 2014; 

Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017;  
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  deliberazione n. 466 del 02/04/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 
direzione per l’esercizio finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 
28/02/2000, n. 13 e il Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 
10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 
Visto l’articolo 48 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Considerato che: 
 per fronteggiare eventuali deficienze degli stanziamenti di cassa è previsto in bilancio un 

apposito fondo "Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa"; 
 l’art. 44, comma 2, della L.R. 28/02/2000, n.13, autorizza la Giunta regionale a trasferire 

dal fondo di cui al punto precedente le somme necessarie a provvedere ad eventuali 
deficienze delle dotazioni delle Unità Previsionali di Base (UPB); 
 

Accertato che, sulla base delle richieste inviate dai Servizi competenti, è necessario 
procedere alla liquidazione di spese i cui stanziamenti di cassa non sono stati previsti o 
stimati in misura inferiore in sede di bilancio di previsione; 
Rilevata la necessità di provvedere all’integrazione e/o all’adeguamento della disponibilità  di 
cassa al programma dei pagamenti dei capitoli di spesa di cui alla Tabella allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale per un importo complessivo di  
€168.304.583,26; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
1. di apportare nel bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2015, e 

conseguentemente al Bilancio di Direzione 2015, ai sensi dell’articolo 44, comma 2 della 
l.r. 13/2000, le variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli specificati nella Tabella 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dal 
cap. 06140 “Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa”, per 
l’importo complessivo di €168.304.583,26; 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017, di cui all’articolo 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del  02/4/2015; 

3. di pubblicare il presente atto nel BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma, della L.R. 
13/2000; 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO DG1

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  4 

4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 44, comma 3 della 
L.R. 13/2000. 

 
 
 
 
Perugia, lì 07/10/2015 L'istruttore 

Nicoletta Sforna 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/10/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 08/10/2015 Il dirigente di Servizio 

- Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO SD

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di 
cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.         

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 08/10/2015 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1109 MODULO SA

 

segue atto n. 1149  del 12/10/2015  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla competitività delle imprese, innovazione sistema produttivo,lavoro e 

formazione 
 
OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di

cassa. Art. 44, L.R. 28/02/2000, n. 13.        

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 08/10/2015 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



PARTE SPESA Tabella

In aumento In diminuzione

UPB02.1.008_S 00600_S

SPESE PER LA STAMPA E PRODUZIONE (ANCHE A MEZZO 
VIDEO ED ON LINE) DI PUBBLICAZIONI, STUDI,RICERCHE, 
OPUSCOLI ED INIZIATIVE VARIE E PER LE ATTIVITA' 
PROMOZIONALI A CARICO DELLA REGIONE UMBRIA. (SPESE 
OBBLIGATORIE).

13.786,00 -                        

UPB02.1.003_S 00680_S
SPESA PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI REGIONALI IVI 
INCLUSA L'ASSISTENZA AI CONTRIBUENTI  (SPESE 
OBBLIGATORIE)

172.466,52

UPB14.1.007_S 00689_S
PAR FSC 2007-2013-ASSE V-AZIONE V.1.1-REALIZZAZIONE 
ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DEL PAR. - ALTRI 
SERVIZI

4.400,00 -                        

UPB02.1.007_S B0460_S SPESE D'UFFICIO - UTILIZZO DI BENI DI TERZI 9.861,88 -                        

UPB12.1.003_S 02118_S
SPESE PER L'ATTIVITA' DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO 
DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE. -IRAP 3.446,15 -                        

UPB12.1.001_S A2165_S

QUOTA DEL FONDO SANITARIO INTERREGIONALE 
DIPARTECORRENTE PER INIZIATIVE REGIONALI 
DIEDUCAZIONE SANITARIA E DI AGGIORNAMENTO DEGLI 
OPERATORI SANITARI - ALTRI SERVIZI

273.807,30 -                        

UPB14.1.009_S 06722/8038_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 5 - ASSISTENZA TECNICA -
ATTIVITA' 5.1.1 - ASSISTENZA TECNICAFINANZIAMENTOCON 
FONDI COMUNITARI FESR(RIF E/UPB 4.04.002 CAP.2993)- 
CONTR. SOC. EFFETTIVI A CARICO ENTE

15.160,14 -                        

UPB12.1.006_S 02241_S
SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DA 
AZIONI RISARCITORIE PENDENTI RELATIVE ALLE GESTIONI 
LIQUIDATORIE EX ULSS ANNO 1994 EPRECEDENTI

21.423,18 -                        

UPB12.1.005_S 02264/5010_S

QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE 
DATRASFERIREALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER 
SPESE CORRENTI(ART. 52 LEGGE 23/12/1978, N.833).-
ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO DELLE AZIENDE 
SANITARIELOCALI -

165.857.175,74 -                        

UPB03.1.007_S 07009/8020_S
FONDO PER IL SOSTEGNO FINANZIARIO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE - L. 9.12.98 N. 431ART.11 - 
FINANZIAMENTO CON FONDI PROPRI REGIONALI

108.914,01 -                        

UPB08.2.039_S A6718/8025_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 3 - ENERGIA -ATTIVITA'3.2.3 - 
INVESTIMENTI PER EFFICIENZA  ENERGETICA 
FINANZIAMENTO CON FONDI L. 183/87(RIF.E/UPB 4.03.008 
CAP. 2994) - AMM.NI LOCALI

54.599,30 -                        

UPB08.2.039_S A6718/8038_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 3 - ENERGIA -ATTIVITA'3.2.3 - 
INVESTIMENTI PER EFFICIENZA 
ENERGETICAFINANZIAMENTO CON FONDI COMUNITARI 
FESR(RIF E/UPB 4.04.002 CAP. 2993) - AMM.NI LOCALI

41.323,57 -                        

UPB13.1.014_S 02899_S
QUOTA DEL FONDO SOCIALE REGIONALE PER 
ILFINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART.4DELLA 
L.R.28.12.2009 N. 26 - TRASFER. CORRENTIAMM.NI LOCALI

150.000,00 -                        

UPB13.1.005_S 02884_S

QUOTA DEL FONDO SOCIALE REGIONALE 
DATRASFERIREAGLI AMBITI TERRITORIALI INTEGRATI (ATI)ED
ALTRI PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI 
DICUIALL'ART. 4 DELLA L.R. 28/12/2009,N.26.-TRASFER. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

483.756,48 -                        

UPB08.1.022_S A3001_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO DI ATTIVITA'DELLA
SOCIETA' REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 
DELL'UMBRIA - SVILUPPUMBRIA SPA ART. 4,L. R. N. 1DEL 
27/01/2009. SPESE CORRENTI -TRASFER. CORRENTI 
IMPRESE CONTROLLATE

660.252,80 -                        

UPB02.1.007_S G0460_S
SPESE D'UFFICIO  MANUTENZIONE ORDINARIA 
ERIPARAZIONI 175,60 -                        

UPB05.1.031_S 06708/8025_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 2 - AMBIENTE - ATTIVITA'2.1.1 - 
PREVENZIONE RISCHI NATURALI FINANZIAMENTO CON 
FONDI L. 183/87(RIF. E/UPB 4.03.008 CAP. 2994)SERVIZI 
INFORMATICI E TELECOMUNICAZIONI

13.194,05 -                        

UPB05.1.031_S 06708/8038_S

POR FESR:2007/2013 - ASSE 2 - AMBIENTE - ATTIVITA'2.1.1 - 
PREVENZIONE RISCHI NATURALI FINANZIAMENTOCON FONDI 
COMUNITARI FESR(RIF E/UPB 4.04.002 CAP.2993) - SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

9.985,95 -                        

UPB11.1.005_S 02914/8025_S
POR UMBRIA FSE 2007/2013 - ASSE 04 - CAPITALE UMANO.-
FINANZIAMENTO CON FONDI LEGGE 183/87-(RIF.E/UPB 
2.01.009 - CAP. 1964) - TRASFER. CORRENTI IMPRESE

9.982,00 -                        

UPB11.1.005_S A2911/8025_S

POR UMBRIA FSE 2007/2013 - ASSE 01 -ADATTABILITA'-
FINANZIAMENTO CON FONDI LEGGE183/87-(RIF. E/UPB 
2.01.009 - CAP. 1964). - BORSEDI STUDIO E CONTRATTI 
FORMAZIONE AREA MEDICA

83.160,00 -                        

UPB11.1.005_S C2914/8045_S

POR UMBRIA FSE 2007/2013 - ASSE 04 - CAPITALEUMA-NO.- 
FINANZIAMENTO FONDO SOCIALE EUROPEO-(RIF. E/UPB 
2.02.002 - CAP. 2948) - BORSE DISTUDIO E CONTRATTI 
FORMAZIONE AREA MEDICA

108.432,59 -                        

UPB11.1.007_S B2809/8045_S

POR FSE 2014-2020: ASSE ISTRUZIONE EFORMAZIONE-
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE- FINANZIAMENTOCON FONDI  
COMUNITARI FSE-ALTRI SERVIZI. (RIF.CAP. 01219_E)

90.000,00 -                        

UPB11.1.007_S B2809/8025_S

POR FSE 2014-2020: ASSE ISTRUZIONE EFORMAZIONE-
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE- FinanziamentoStato -Fondo di 
rotazione ex legge 183/87 -ALTRISERVIZI.(RIF. CAP

63.000,00 -                        

UPB11.1.007_S B2809/8020_S

POR FSE 2014-2020: ASSE ISTRUZIONE EFORMAZIONE-
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE-COFINANZIAMENTO REGIONALE 
-ALTRI SERVIZI

27.000,00 -                        

UPB07.2.004_S V7824/2177_S

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMIINTERRE-
GIONALI IN AGRICOLTURA- ART.2,COMMA6,LEGGE 
491/93DELIBERA CIPE 18/12/96 - ART.2,COMMA 2,L.499/99.- 
PROMOZIONE DI SERVIZI ORIENTATIALLO SVILUPPO  
RURALE - CONTR. INVESTIM. AMM.NILOCALI

29.280,00 -                        

UPB16.1.002_S 06140_S
FONDO DI RISERVA PE R L'INTEGRAZIONE DELLE 
AUTORIZZAZIONI DI CASSA – ART .44, L.R. 28/2/2000 n.13.         168.304.583,26    

TOTALE 168.304.583,26 168.304.583,26    

U.P.B. CAPITOLO DENOMINAZIONE CAPITOLO
VARIAZIONI ALLA CASSA

TABELLA_CASSA_11_xls.xls 1


